
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Dos Senhores LINDBERGH FARIAS, KIKO CELEGUIM, TADEU

VENERI e MÁRCIO JERRY)

Requer a realização de audiência
pública, para debater o impacto
do Novo Bolsa Família.

Senhor Presidente,

Requeiro  a V.Exa.,  nos termos dos arts.  24,  III, e  255  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a
Comissão, seja realizada reunião de audiência pública para debater o
impacto do Novo Bolsa Família.

Para a audiência proposmos convidar:

 Letícia  Bartholo  -  secretária  de  Avaliação,  Gestão  da
Informação e Cadastro Único do MDS

 Sergei Soares - Técnico de planejamento e pesquisa na
Diretoria de Estudos e Relações Econômicas e Políticas
Internacionais do Ipea

 Francisco  Menezes  –  Consultor  da  Actionaid  e  Ex-
Presdiente do Consea

 Luiza Nassif-Pires – Diretora do Centro de Pesquisas em
Macroeconomia das Desigualdades (MADE) 

 Joana Silva – Economista do Banco Mundial

JUSTIFICAÇÃO

O Novo Bolsa Família foi retomada em 2023 com valores mais
altos  –  garantindo  ao  menos  R$600  por  família,  com adicional  de
R$150 para cada criança de até 6 anos e R$50 para crianças e jovens
entre 6 e 18 anos e para gestante ou mulheres amamentando.

O Bolsa Família tem impacto positivo para as famílias mais
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pobres,  mas  também para  a  economia  como um todo.  Estudo  do
Banco Mundial  aponta que cada R$1,00 gasto com o Bolsa Família
adiciona R$2,16 a comunidade local.  Os efeitos positivos são tanto
para a economia quanto na geração de emprego. Nos lugares onde o
programa  se  expandiu  de  forma  mais  consolidada,  aumentou  o
consumo, o número de contas bancárias a arrecadação de impostos e
o emprego. 

Seus efeitos na redução da pobreza são incontestáveis: cerca
de  48  milhões  de  pessoas  estão  protegidas  da  pobreza  graças  ao
Bolsa  Família.   O programa reduz  em 91,7% pobreza  na  primeira
infância e sem o programa, 8,1 milhões de crianças de zero a seis
anos estariam em situação de vulnerabilidade. Entre 2019 e 2023, o
rendimento  per  capita  do grupo de domicílios  que recebia  o  Bolsa
Família  cresceu  42,4% (de  R$  446  para  R$  635),  enquanto  entre
aqueles que não recebiam, a variação foi de 8,6%. 

Nesse  contexto,  solicitamos  a  realização  de  audiência  para
debater esse importante programa e seus impactos para a economia
brasileira.

Sala de Sessões, em 06 de maio de 2024.

Deputado Lindbergh Farias 
(PT/RJ)

Deputado Kiko Celeguim
(PT/SP)

Deputado Tadeu Veneri
(PT/PR)

Deputado Márcio Jerry
(PcdoB/MA)

*C
D2

44
87

79
19

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244877919000

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4 

18
:0

8:
01

.4
73

 - 
CF

FC



Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Lindbergh Farias)

 

 

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública, para debater o impacto

do Novo Bolsa Família.

 

 

Assinaram eletronicamente o documento CD244877919000, nesta ordem:

 

 1  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP)

 3  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA)

 4  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244877919000

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

05
/2

02
4 

18
:0

8:
01

.4
73

 - 
CF

FC


	COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC
	(Dos Senhores LINDBERGH FARIAS, KIKO CELEGUIM, TADEU VENERI e MÁRCIO JERRY)
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado Lindbergh Farias
	(PT/RJ)
	Deputado Kiko Celeguim
	(PT/SP)
	Deputado Tadeu Veneri
	(PT/PR)
	Deputado Márcio Jerry
	(PcdoB/MA)

